Соглашение о сотрудничестве № ______

г. Хабаровск                                                           «__» ___________​​​​​ 20​​​2_ г.

Краевое государственное автономное нетиповое образовательное учреждение «Краевой центр образования», именуемое в дальнейшем КГАНОУ КЦО, в лице генерального директора Петра Сергеевича Черёмухина, действующей на основании Устава, и ___________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем ______________________________, в лице директора _______________________________________________________, действующего на основании Устава, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение о сотрудничестве (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон в сфере общего образования с целью создания условий для сетевого взаимодействия и объединения усилий информационно-библиотечных центров (далее – ИБЦ) образовательных организаций Хабаровского края для организации информационно-библиотечной среды с единым информационным и библиотечно-библиографическим фондом, расширением функций библиотек общеобразовательных организаций в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта общего образования.
1.2. Взаимодействие в рамках настоящего Соглашения осуществляется Сторонами в пределах своей компетенции с соблюдением требований действующего законодательства Российской Федерации.

2. Принципы сотрудничества
2.1. Стороны в процессе реализации настоящего Соглашения осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами, регулирующими предмет Соглашения.
2.2. Стороны строят свои отношения на основе равноправия и взаимовыгодного партнерства, оказания консультативной, информационной помощи и поддержки в ходе реализации предмета настоящего Соглашения.
2.3. Стороны осуществляют взаимную передачу накопленного опыта работы, совместное обобщение положительных результатов деятельности в процессе реализации предмета настоящего Соглашения.
2.4. Стороны договорились, что в рамках реализации настоящего Соглашения происходит регулярный обмен информацией в соответствии с запросами каждой из Сторон.
3. Основные направления сотрудничества
3.1. Региональный ресурсный информационно-библиотечный центр КГАНОУ КЦО (далее – РРИБЦ) осуществляет:
3.1.1. Организационное, методическое и аналитическое сопровождение муниципального ИБЦ.
3.1.2. Организацию информационно-методических мероприятий (семинаров, совещаний, вебинаров и др.) по реализации основных направлений деятельности ИБЦ края.
3.1.3. Обобщение лучших практик края, содействие в их распространении и внедрении в муниципальном образовании, в том числе посредством проведения профессиональных конкурсов, конференций, размещения на официальном сайте РРИБЦ.
3.1.4. Создание организационных и методических условий, направленных на формирование кадрового потенциала, развитие профессионального мастерства и уровня компетенций педагогических работников и других участников   краевой сети ИБЦ.

  3.1.5. Методическое и организационное сопровождение мероприятий по внедрению опыта использования общедоступных электронных библиотек (Национальная электронная библиотека, ЛитРес: Школа).
3.1.6 Методическое и организационное сопровождение мероприятий по внедрению и использованию Региональной автоматизированной информационно-библиотечной системы «1С: Библиотека».

3.1.7 Мониторинг состояния краевой сети ИБЦ.
3.2. Муниципальный информационно-библиотечный центр ________________ обеспечивает:
(название стороны)
3.2.1. Формирование нормативно-правовой базы муниципального уровня, обеспечивающей создание и осуществление деятельности муниципального ИБЦ.
3.2.2. Создание условий для взаимодействия ИБЦ и школьных библиотек своего муниципалитета.

3.2.3. Создание условий для участия специалистов в мероприятиях, направленных на поддержку и развитие сети ИБЦ Хабаровского края.
 3.2.4. Выявление и распространение лучших муниципальных практик деятельности ИБЦ.

3.2.5. Оказание организационной, методической поддержки ИБЦ, школьных библиотек своего муниципалитета, а также содействие становлению и распространению, аккумулированию лучших практик в области информационно-библиотечного обслуживания.
3.2.6. Информационное сопровождение реализации мероприятий РРИБЦ и краевого государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Хабаровский краевой институт развития образования» на территории муниципального образования.
3.2.7. Организация использования общих информационных ресурсов ИБЦ своего муниципалитета для более качественного обновления содержания информационно-библиотечного обслуживания участников образовательных отношений общеобразовательных организаций края;
3.2.8. Привлечение в сетевое взаимодействие библиотек общеобразовательных организаций, не являющихся ИБЦ, но желающих принимать участие в различных профессиональных конкурсах и мероприятиях, с целью расширения современных библиотечных практик и обмена опытом;

3.2.9. Мониторинг состояния муниципальной сети ИБЦ.
4. Обязательства Сторон

4.1. Содействовать реализации совместных проектов и программ в порядке, размере и способами, предусмотренными во исполнение настоящего Соглашения.
4.2. Обмениваться с соблюдением законодательства Российской Федерации имеющимися в распоряжении информационными ресурсами.
4.3. Систематически обсуждать вопросы, связанные с реализацией направлений сотрудничества, в том числе согласовывать планирование мероприятий и образовательных событий в рамках развития краевой сети ИБЦ.
4.4. Рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего Соглашения, принимать по ним согласованные решения.
5. Заключительные положения
5.1. Конкретные формы сотрудничества между Сторонами оговариваются отдельными соглашениями, учитывающими пожелания Сторон по всем аспектам деятельности.
5.2. Сотрудничество между Сторонами осуществляется на безвозмездной основе. Настоящее Соглашение не является основанием для возникновения финансовых, гражданско-правовых, имущественных и иных обязательств за исключением предусмотренных разделом 4 настоящего Соглашения.

5.3. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение всех взятых на себя обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского края и настоящим Соглашением, в том числе, за разглашение сведений, ставших им известными в рамках исполнения настоящего Соглашения.

5.4. В рамках реализации настоящего Соглашения Стороны обеспечивают защиту прав на результаты интеллектуальной деятельности.
5.5. Любые изменения и дополнения условий настоящего Соглашения оформляются дополнительными договорами или соглашениями и вступают в силу с момента их подписания обеими Сторонами.
5.6. Настоящее Соглашение вступает в действие с даты его подписания Сторонами.
5.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах одинаковой юридической силы и хранится по одному экземпляру у каждой из Сторон.

6. Адреса и реквизиты Сторон

	Краевое государственное автономное нетиповое
образовательное учреждение

«Краевой центр образования» (КГАНОУ КЦО)

680012, г. Хабаровск,
ул. П.Л. Морозова, д. 92 Б

ИНН 2722128035

Генеральный директор

____________________
П. С. Черёмухин

(подпись руководителя)
Исполнитель от
КГАНОУ КЦО:

Региональный ресурсный информационно-библиотечный центр

	___________________________

___________________________

   (полное и сокращенное наименование учреждения)

_____________________________
(юридический адрес, ИНН)

      Директор
       ____________________
       ФИО директора

       (подпись руководителя)

Исполнитель:                  ________________